
ТАЦРИЗ 
ба рисолаи номзадии К^аландарзода Насибуллои Махмадсаид дар мавзуи 
«Такмили механизми ицтисодии истифодабарии сарфакоронаи захирхои 
об (дар мисоли Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - Менедмент, 
маркетинг ва нархгузорй (менедмент) пешниход шудааст.

Кдландарзода Насибуллои Махмадсаид соли 2014 ба дайси 
аспиранти шуъбаи гоибонаи кафедраи ик,тисод ва идораи комплекси 
агросаноатии Донишгохи миллии Тодикистон кабул шудааст. Мавсуф 
хангоми идрои кори илмй, махсусан дар дамъоварй, омузиш ва тактики 
адабиёти илмй оид ба данбахри назариявии мавзуи илмию таххихотй 
хобилияти пешбурди кори илмй, масъулият ва мустахилият нишон дода 
тавонист. Дар давраи идрои кори илмй Кдландарзода Насибуллои 
Махмадсаид 16 махолаи илмй (аз думла 5 макрла дар мадаллахри 
такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон) тахия 
ва аз чоп баровардааст.

Сатхр дониш, усулхри таххихот ва хуччатхои оид ба тахсилот 
пешниходнамудаи унвонду 1^аландарзода Н.М. ба стандартхои 
тахсилоти олии касбии дар думхурй кабулшуда мувофихат мекунанд. 
Натидаи асосии таххихот ва нухтахои мухими диссертатсияи 
Кдландарзода Н.М. дар конференсияхои илмй-амалии думхуриявй дар 
солхои 2014-2023 баррасй гардидаанд. Мухаррароти алохидаи кори 
диссертатсионй дар конфронсхои байналмилалии илмию амалй низ 
хироат ва мавриди хабул гардиданд.

Мархилахои идрои нахшаи кори диссертатсионй, аз думла интихоби 
мавзуъ, асосноккунй, махсад, вазифахо ва баррасии ахамиятнокии он бо 
иштироки бевоситаи диссертант тахия ва идро шудааст. Хдмчунин, 
натидахои кор оид ба истифодабарии сарфакоронаи захирахои оби 
думхурй ба сифати маводи таълимй хангоми омодасозии донишдуёни 
тахассусхои ихтисодй, дар дараёни таълим хангоми омузиши фанхои 
“Ихтисодиёти истифодабарии сарватхои табий”, “Ихтисодиёти 
кишоварзй”, “Рушди босуботи ихтисодиёт” дар Донишгохи миллии 
Тодикистон мавриди истифода харор дода шудаанд.

Навоварй ва натидахои таххихоти диссертатсионии Кдландарзода 
Н.М. ба бандхои зерини Шиносномаи ихтисосхои КОА назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон аз руйи ихтисоси 08.00.10 - 
Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент) мутобицат мекунад: 
10.5. Махсусияти коркард ва татбихи сиёсати давлатй дар бахшхои 
идтимоиёт ва ихтисодиёт. Алохахои бевосита ва бавоситаи сиёсати 
давлатй, механизмхо, методхо ва технологияхои тахия ва татбихи онхо. 
Инкишофи шаклхои хамкории давлат ва бахши хусусй. Идоракунии 
моликияти давлатй. Низоми масъулият дар бахши идоракунии оммавй; 
10.8. Идоракунии низомхои ихтисодй, принсипхо, шаклхо ва усулхои 
амалисозии он. Вобастагии идоракунй аз хислат ва холати низоми 



идтисодй. Идоракунии тагйиротдо дар низомдои идтисодй. Назария ва 
амалияи идоракунии сохтордои интегратсионй ва раванддои 
интегратсияи бизнес; 10.12. Бадодидии идоракунии ташкилот дамчун 
низоми идтимой ва идтисодй. Мадаки бадодидии самаранокии 
идоракунй. Методдо ва нишондидандадои бадодидии натидабахшии 
идоракунй.

Аз тадлили рисолаи илмй бармеояд, ки дадафи таддидоти илмй 
омузиш ва тадвияти мударрарот оид ба асосдои назариявй ва 
методологии ташаккул ва рушди механизми идоракунии захирадои обй, 
тадияи пешнидоддо оид ба истифодаи сарфакоронаи захирадои обии 
думдурй ва минтададои он дар асоси такмили механизми идтисодии 
идоракунии обистифодабарй мебошад. Объекта таддидот захирадои обй 
ва истифодаи сарфакоронаи ондо дар идтисодиёти думдурй ва 
минтададои он мебошад. Мавзуи таддидоти диссертатсионй аз 
муносибатдои идтисодие, ки дар раванди истифодаи захирадои обй ва 
идоракунии ондо дар асоси механизми идтисодй ба вудуд меоянд, иборат 
аст. Усулдои таддидотро таддидотдои бунёдии илмии мудаддидони 
классикии илми идтисодиёт, таддидотдои донишмандони ватанй ва 
хоридй, аз он думла олимони рус дар бахши таддидоти макроидтисодй, 
дамчунин, таддидотдо дар содаи идтисодиёти минтадавй, идтисод ва 
идораи ходагии халд, идтисодиёт ва истифодабарии захирадои табий ва 
дифзи мудити зист ташкил медиданд. Хдмчун олоти таддид дангоми 
коркард ва тадлили радамдо усулдои таддидоти мафдумию мантидй, 
монографй, дисобию конструктивй, анализу синтез, идтисодию оморй 
истифода шуданд.

Дурустй ва асоснокии натидадои таддидот бо истифодаи анид ва 
мадсадноки сарчашмадои оморй оид ба мушкилоти таддидшаванда ва 
дадми иттилооти истифодашудаи аввалия тасдид карда шуда, имконият 
додаст, ки тадлили амиди раванди истифодабарии захирадои об ва 
идоракунии ондоро дар доираи механизмдои идтисодй гузаронида 
шавад.

Дар кори диссертатсионй натидадои зерини назариявй ва амалй ба 
даст оварда шуданд, ки ба дайси навоварии илмии таддидот ва предмети 
димоя баромад мекунанд:

- мударрарот оид ба мафдуму модияти захирадои об тадвият до да 
шуда, надши захирадои об дар таъмини рушди идтимоиву идтисодии 
думдурй ва манотиди он дамчун омили таъсирбахшу таъминкунандаи 
фаъолияти устувори субъектдои ходагидорй, содадо ва идтисо-диёт 
асоснок гардида, унсурдои асосии марбут ба мафдумдои неруи обй ва 
истифодабарии сарфакоронаи захирадои оби муайян карда шудаанд;

- механизми истифодабарии сарфакоронаи захирадои об дамчун 
мадмуи чорабинидои ташкилй, идтисодй, экологй, дудудй, техникию 
технологй ва тарбиявй ба мадсади таъмини нигоддорй ва бардарорку- 
нии неруи обию захиравии думдурй тавсиф дода шуда, хусусиятдо, 
принсипдо, омилдо ва фишангдои асосии танзими истифодабарии cap- 



факоронаи захирахои об бо назардошти дамъбасти тадрибаи хоридии 
идоракунии истифодабарии одилонаи онхо аник; карда шудаанд;

- дар натидаи тахлили холат ва сатхи истифодабарии захирахои об 
дар минтахахои думхурй ва бахшхои ихтисодиёти милли тамоюлхои 
пурзуршавии тахсимоти нобаробари худудй ва солонаи захирахои об, 
кохиши сифати об дар объектхои об,болоравии вазни хиёсии обисти- 
фодабарй дар кишоварзй, саноат ва эхтиёдоти маишй, инчунин афзо- 
иши хадми зиёни экологй-ихтисодй аз ифлосшавиии объехтхои об ош- 
кор ва арзёбй харда шудаанд;

- вазъи истифодабарии михдорй ва сифатии захирахои об дар бах
ши вохеии ихтисоди миллй, аз думла дар сохахои саноату хишоварзй дар 
асоси тахлили усулхои баходихии ихтисодии арзиши захирахои об дар 
доираи раванди бархароркунй ва хифзи неруи захирахои оби дум-хурй 
ва манотихи он арзёбй карда шудааст;

- самтхои зерини асосии истифодабарии сарфакоронаи захирахои 
оби думхурй муайян карда шудаанд:

> такмили механизми идоракунии истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои обй дар пояи афзалият ва татбихи бештар васеи унсурхои 
ихтисодии таъсиррасонй ба обистифодабарандагон ;

> гузариш аз усулхои мустахими идоракунии захирахои об ба 
идоракунии сатхи минтахавй дар пояи гайримарказонидани идоракунии 
давлатии онхо ва эътирофи хавзахои обдамъкунй хамиун худуди 
идоракунии давлатии захирахои оби минтаха;

> тахмили сохтору дузъхои тархибии механизми ихтисодии 
идоракунии истифодабарии сарфакоронаи захирахои об тавассути 
муайянкунии (ё пешниходи) усули заминавии хисоб-кунии меъёрхои 
пардохтхо барои таъмини истифодабарии самараноки захирахои об;

- оид ба самтхои асосии такмили механизми ихтисодии идора-хунии 
истифодабарии сарфакоронаи захирахои об дар думхурй ва минтахахои 
он бо назардошти сифати об дар асоси тояи хародотй ва рентавии 
баходихии арзиши захирахои об хангоми ташаккулёбии бо-зори 
танзимшавандаи об бо махсади бехдошти холат ва сатхи истифо
дабарии сарфакоронаи захирахои оби думхурй пешниходхо тахия кар-да 
шудаанд.

Натидахои назариявй ва тавсияхои методии дар дараёни таххихоти 
диссертатсионй бадастомада дар раванди гузаронидани таххихоти илмй, 
банахшагирй ва муайян намудани дурнамои бехсозии холати истифодаи 
сарфакоронаи захирахои оби худудхо бо назардошти махсусиятхои 
минтахавии онхо истифода бурда хоханд шуд. Ахамияти амалии хори 
мавриди назар аз он иборат аст, ки хулосахои илмй ва пешниходхои 
амалии аз руйи натидахои тахкихоти диссертатсия бадастоварда 
имконият медиханд, ки самаранокии истифодабарии захирахои оби 
думхурй, бархароркунй ва хифзи онхо баланд бардошта шаванд. 
Истифодаи пешниходхо оид ба такмили фишангхои ихтисодии 
идорахунии истифодабарии об баландбардории самаранокии фаъолияти 
ходагии обро дар думхурй таъмин месозад. Хдмчунин, натидахои кори 



диссертатсионй имконият медиханд, ки стратегияи илмию асосноки 
истифодаи сарфакорона, хифз ва баркароркунии захирадои оби думдурй 
ва минтакдхои он бо максади таъмини рушди устувори онуо тахия карда 
шаванд.

Хулоса ва пешниходхо цихдти истифодаи илмию амалй асоснок ва 
мутобик; ба талаботи мавдуда омода шудаанд. Дар мадмуъ, рисола 
ахдмияти кифояи илмй ва назаривию амалиро дороет ва кори илмй- 
тах,к;ик;отии баитмомрасида дар сатх,и давобгуи талабот кдрордошта ба 
хисоб меравад.

Хдмин тарик, рисолаи номзадии 1^аландарзода Насибуллои 
Мадмадсаид дар мавзуи «Такмили механизми идтисодии истифодабарии 
сарфакоронаи захирхои об (дар мисоли Чумхурии Тодикистон», ки 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои идтисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.10 - Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент) 
пешниход шудааст, кори мустак;илона андомдодашуда ва мантикдн ба 
итмомрасида буда, арзиши назариявй ва амалй дошта, барои химоя дар 
Шурои диссертатсионии номбурда тавсия карда мешавад.
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